Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE
AO ÓRGÃO COMPETENTE A
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA LAÍS NUNES
DE CARVALHO, COM MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E CONSTRUÇÃO
DE QUADRA POLIESPORTIVA.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine aos órgãos competentes a revitalização da Praça
Laís Nunes de Carvalho, localizada no bairro Nova Mossoró, com as seguintes melhorias:

● Manutenção da iluminação pública:
● Substituição de lâmpadas queimadas nos postes existentes;
● Verificação da fiação e reparos em pontos com falhas;
● Instalação de luminárias mais eficientes (ex.: LED), se necessário.
● Construção de uma quadra poliesportiva no local do atual campo de futebol:
● Adaptação do espaço para práticas esportivas múltiplas (vôlei, basquete, futsal);
● Piso adequado e demarcações oficiais;
● Inclusão de redes de proteção e traves regulamentares.

A Praça Laís Nunes é um importante espaço de convivência para a comunidade, porém enfrenta
problemas como falta de iluminação adequada, o que compromete a segurança de frequentadores;

Infraestrutura esportiva defasada, limitando o uso por diferentes faixas etárias.

Mossoró/RN, 10 de abril de 2025.

__________________________________________
Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br